

# 深南电路股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

深南电路股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：深南电路公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2023 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入 (元)	13,526,425,962.45	13,992,454,035.04	13,992,454,035.04	-3.33%	13,942,521,948.74	13,942,521,948.74
归属于上市公司股东的净利润 (元)	1,398,114,737.36	1,639,730,777.66	1,641,239,155.16	-14.81%	1,480,637,000.32	1,481,380,393.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	997,953,922.58	1,498,362,669.88	1,499,871,047.38	-33.46%	1,271,642,082.90	1,272,385,476.20
经营活动产生的现金流量净额 (元)	2,589,283,004.69	3,179,833,339.56	3,179,833,339.56	-18.57%	2,341,812,030.05	2,341,812,030.05
基本每股收益 (元/股)	2.73	3.22	3.22	-15.22%	3.02	3.02
稀释每股收益 (元/股)	2.73	3.21	3.22	-15.22%	3.01	3.01
加权平均净资产收益率	11.07%	14.70%	14.71%	-3.64%	18.70%	18.71%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产 (元)	22,606,867,760.88	20,726,545,628.78	20,732,418,282.96	9.04%	16,792,291,128.17	16,799,129,690.52
归属于上市公司股东的净资产 (元)	13,183,740,540.64	12,249,407,783.16	12,251,659,553.96	7.61%	8,516,936,681.69	8,517,680,074.99

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2023 年末		2022 年末		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
<b>流动资产：</b>					
货币资金	852,684,905.52	3.77%	1,913,469,009.39	9.23%	-55.44%
交易性金融资产	590,307,921.64	2.61%	270,924,000.00	1.31%	117.89%
应收票据	245,081,886.97	1.08%	367,317,126.31	1.77%	-33.28%
应收账款	3,090,655,652.30	13.67%	2,770,152,416.64	13.36%	11.57%
应收款项融资	559,741,376.57	2.48%	629,851,510.65	3.04%	-11.13%
预付款项	7,787,406.26	0.03%	48,699,353.64	0.23%	-84.01%
其他应收款	35,242,824.60	0.16%	37,947,453.16	0.18%	-7.13%
存货	2,686,348,293.78	11.88%	2,340,891,041.46	11.29%	14.76%
其他流动资产	528,913,602.08	2.34%	198,720,031.36	0.96%	166.16%
<b>流动资产合计</b>	<b>8,596,763,869.72</b>	<b>38.03%</b>	<b>8,577,971,942.61</b>	<b>41.37%</b>	<b>0.22%</b>
<b>非流动资产：</b>					
长期股权投资	3,655,207.20	0.02%	3,887,515.29	0.02%	-5.98%
其他权益工具投资	73,395,213.94	0.32%	61,589,820.11	0.30%	19.17%
投资性房地产	5,273,094.35	0.02%	5,540,287.56	0.03%	-4.82%
固定资产	10,082,513,147.95	44.60%	9,138,020,908.24	44.08%	10.34%
在建工程	2,693,203,638.37	11.91%	1,517,260,542.82	7.32%	77.50%
使用权资产	25,924,502.50	0.11%	36,748,474.94	0.18%	-29.45%
无形资产	544,234,082.99	2.41%	557,455,856.90	2.69%	-2.37%
长期待摊费用	104,386,327.47	0.46%	150,999,641.58	0.73%	-30.87%
递延所得税资产	272,382,652.55	1.20%	213,585,618.42	1.03%	27.53%
其他非流动资产	205,136,023.84	0.91%	469,357,674.49	2.26%	-56.29%
<b>非流动资产合计</b>	<b>14,010,103,891.16</b>	<b>61.97%</b>	<b>12,154,446,340.35</b>	<b>58.63%</b>	<b>15.27%</b>
<b>资产总计</b>	<b>22,606,867,760.88</b>	<b>100.00%</b>	<b>20,732,418,282.96</b>	<b>100.00%</b>	<b>9.04%</b>

报告期内：

- (1) 货币资金：减少 10.6 亿元，主要为支付设备款、基建款增加影响。
- (2) 交易性金融资产：增加 3.2 亿元，主要为购买理财产品增加影响。
- (3) 应收票据：减少 33.28%，主要为客户支付商业承兑汇票金额减少影响。
- (4) 预付款项：减少 84.01%，主要为预付材料款减少影响。

(5) 其他流动资产：增加 3.3 亿元，主要为待抵扣进项税额增加影响。

(6) 在建工程：增加 77.5%，主要为广州封装基板投资项目、坪西项目建设影响。

(7) 长期待摊费用：减少 30.87%，主要为厂房装修及改造减少影响。

(8) 其他非流动资产：减少 56.29%，主要为预付工程设备款减少影响。

## (二) 负债变动情况

单位：元

项目	2023 年末		2022 年末		同比变动
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
流动负债：					
短期借款	400,296,388.90	4.25%	0.00	0.00%	/
衍生金融负债	621,000.00	0.01%	643,000.00	0.01%	-3.42%
应付票据	1,173,406,884.22	12.46%	1,292,952,280.40	15.25%	-9.25%
应付账款	2,036,617,968.01	21.62%	1,638,311,555.65	19.33%	24.31%
预收款项	1,395,011.63	0.01%	2,576,744.06	0.03%	-45.86%
合同负债	212,492,466.53	2.26%	93,487,555.89	1.10%	127.29%
应付职工薪酬	443,353,801.90	4.71%	461,557,207.19	5.44%	-3.94%
应交税费	41,640,591.92	0.44%	30,991,850.04	0.37%	34.36%
其他应付款	1,732,165,427.50	18.39%	1,700,247,649.18	20.06%	1.88%
一年内到期的非流动负债	357,114,846.66	3.79%	1,477,182,188.68	17.43%	-75.82%
其他流动负债	25,921,223.32	0.28%	10,522,793.86	0.12%	146.33%
<b>流动负债合计</b>	<b>6,425,025,610.59</b>	<b>68.21%</b>	<b>6,708,472,824.95</b>	<b>79.13%</b>	<b>-4.23%</b>
非流动负债：					
长期借款	2,406,626,682.10	25.55%	1,174,624,053.70	13.86%	104.88%
租赁负债	19,592,441.16	0.21%	25,669,120.28	0.30%	-23.67%
递延收益	371,642,494.82	3.95%	355,983,977.24	4.20%	4.40%
递延所得税负债	197,071,165.87	2.09%	212,540,599.12	2.51%	-7.28%
<b>非流动负债合计</b>	<b>2,994,932,783.95</b>	<b>31.79%</b>	<b>1,768,817,750.34</b>	<b>20.87%</b>	<b>69.32%</b>
<b>负债合计</b>	<b>9,419,958,394.54</b>	<b>100.00%</b>	<b>8,477,290,575.29</b>	<b>100.00%</b>	<b>11.12%</b>

报告期内：

- (1) 短期借款：增加 4 亿元，主要为向金融机构借款增加影响。
- (2) 预收款项：减少 45.86%，主要为房租预收款减少影响。
- (3) 合同负债：增加 1.2 亿元，主要为预收货款增加影响。
- (4) 应交税费：增加 34.36%，主要为应交增值税增加影响。
- (5) 一年内到期的非流动负债：减少 11.2 亿元，主要为借款到期还款影响。
- (6) 其他流动负债：增加 146.33%，主要为待转销增值税销项增加影响。
- (7) 长期借款：增加 12.3 亿元，主要为向金融机构借款增加影响。

### (三) 股东权益情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	同比变动
股本	512,877,535.00	512,877,535.00	0.00%
资本公积	6,189,540,375.16	6,189,280,446.62	0.00%
其他综合收益	46,373,695.54	35,682,729.89	29.96%
盈余公积	256,438,767.50	256,438,767.50	0.00%
未分配利润	6,178,510,167.44	5,293,272,965.08	16.72%
归属于母公司所有者权益合计	13,183,740,540.64	12,251,659,553.96	7.61%
少数股东权益	3,168,825.70	3,468,153.71	-8.63%
所有者权益合计	13,186,909,366.34	12,255,127,707.67	7.60%

报告期内无重大变动。

### (四) 利润表情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比变动
一、营业收入	13,526,425,962.45	13,992,454,035.04	-3.33%
营业成本	10,356,704,502.81	10,421,748,436.50	-0.62%
税金及附加	102,656,668.84	87,090,374.17	17.87%
销售费用	269,634,764.50	253,118,285.72	6.53%
管理费用	600,502,158.10	672,629,577.86	-10.72%
研发费用	1,073,151,863.41	819,582,685.95	30.94%
财务费用	31,298,099.48	-6,121,119.30	611.31%

其他收益	487,450,662.76	141,794,424.41	243.77%
投资收益	1,067,380.79	21,578,591.73	-95.05%
公允价值变动收益	3,562,631.62	3,667,187.96	-2.85%
信用减值损失	-32,781,588.21	-25,802,441.51	27.05%
资产减值损失	-152,021,109.17	-161,769,868.62	-6.03%
资产处置收益	-2,247,442.25	-728,538.55	-208.49%
<b>二、营业利润</b>	<b>1,397,508,440.85</b>	<b>1,723,145,149.56</b>	<b>-18.90%</b>
加：营业外收入	4,729,261.58	4,030,401.40	17.34%
减：营业外支出	3,960,673.19	6,711,659.14	-40.99%
<b>三、利润总额</b>	<b>1,398,277,029.24</b>	<b>1,720,463,891.82</b>	<b>-18.73%</b>
减：所得税费用	651,546.41	78,979,530.60	-99.18%
<b>四、净利润</b>	<b>1,397,625,482.83</b>	<b>1,641,484,361.22</b>	<b>-14.86%</b>

报告期内：

- (1) 研发费用：增加 30.94%，主要为 FCBGA 封装基板技术开发项目影响。
- (2) 财务费用：增加 3,742 万元，主要为汇率波动导致汇兑收益同比减少影响。
- (3) 其他收益：增加 3.5 亿元，主要为广州广芯获得政府补助增加影响。
- (4) 投资收益：减少 2,051 万元，主要为本期远期外汇合约交割产生投资损失影响。
- (5) 资产处置收益：减少 152 万元，主要为固定资产处置利得减少影响。
- (6) 营业外支出：减少 40.99%，主要为非流动资产毁损报废损失减少影响。
- (7) 所得税费用：减少 99.18%，主要为利润同比减少及上年度汇缴退税影响。

#### (五) 现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比变动
经营活动现金流入小计	14,390,501,187.32	14,752,074,774.56	-2.45%
经营活动现金流出小计	11,801,218,182.63	11,572,241,435.00	1.98%
经营活动产生的现金流量净额	2,589,283,004.69	3,179,833,339.56	-18.57%
投资活动现金流入小计	4,657,415,454.61	5,151,587,589.15	-9.59%
投资活动现金流出小计	8,218,488,556.43	8,765,998,860.18	-6.25%
投资活动产生的现金流量净额	-3,561,073,101.82	-3,614,411,271.03	1.48%
筹资活动现金流入小计	2,529,974,014.37	3,216,589,207.34	-21.35%
筹资活动现金流出小计	2,619,286,958.42	1,519,429,779.83	72.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-89,312,944.05	1,697,159,427.51	-105.26%
现金及现金等价物净增加额	-1,061,334,726.77	1,292,485,813.83	-182.12%

报告期内：

（1）筹资活动产生的现金流量净额同比减少 17.9 亿元，主要为偿还借款支付的现金较去年同比增加影响。

深南电路股份有限公司

董事会

二〇二四年三月十四日